
IMPOSTA DI SOGGIORNO – APPROVAZIONE TARIFFE 2025 

 Comune di Bonifati 

 Provincia di Cosenza 

Deliberazione della Giunta Comunale 

COPIA 

Delibera n° 14 del 21/02/2025 

 OGGETTO: 

L'anno  duemilaventicinque  il  giorno  ventuno  del  mese  di  febbraio  alle ore 17:30 nella preposta 
sala  delle  adunanze,  convocata  nei  previsti  modi la Giunta si è riunita con la presenza dei 
Signori: 

    Presenti: 3 

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott. Antonio MARINO che provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il FRANCESCO 
GROSSO nella sua qualità di Sindaco 

Carica Nominativo Presente 

SINDACO FRANCESCO GROSSO 

ASSESSORE VALERIO TOTO 

ASSESSORE MIRIAM LOSPENNATO 



VISTA la propria sotto riportata proposta di deliberazione e relativa all’oggetto; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 - Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

CON voti favorevoli unanimi, palesemente espressi, 

 

D E L I B E R A 

 

I.      Di approvare la propria sotto riportata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

II.      Di dare atto che sono stati espressi i prescritti pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 

III. Di dare atto che il presente verbale, viene trasmesso in copia all’Ufficio SUAP, all’Ufficio  

Finanziario per quanto di competenza nonché trasmesso, in modalità telematica, al Ministero 

dell’Economia e delle finanze, ai fini della pubblicazione nell’apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale; 

 

Proposta di Deliberazione relativa all’oggetto: 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE 2025 

 

Premesso che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, ha introdotto la possibilità per i 

Comuni capoluogo di provincia, le  Unioni  di  Comuni,  nonché i Comuni inclusi negli elenchi 

regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, 

un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 

territorio, da applicare, secondo criteri i gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di 

cinque euro per notte di soggiorno; 

 

Richiamata la normativa regionale di riferimento ed in particolare la L.R. 26/1985(disciplina della 

classificazione alberghiera) , L.R. 28/1986 (ricezione turistica all’aria aperta), L.R.  14/2009 (nuova 

disciplina per l’esercizio dell’attività agrituristica, didattica e sociale nelle aziende agricole) e  L.R. 

34/2018 (norme sulla classificazione delle strutture ricettive extralberghiere); 

 

Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n.   6  del 21/02/2025, è stata approvata 

l’istituzione dell’Imposta di Soggiorno e il relativo Regolamento di disciplina; 

 

Rilevato che l'art. 1, c. 4, del sopra citato Regolamento prevede che le tariffe dell’imposta di soggiorno 

siano deliberate con atto di Giunta; 

 

Ritenuto opportuno definire le misure dell’imposta di soggiorno secondo la seguente tabella : 

 

TIPOLOGIA CLASSIFICAZIONE 
TARIFFA PER PERNOTTAMENTO 
A PERSONA 

ATTIVITA’ ALBERGHIERE – L. R. CALABRIA 26/1985 

 
 

MOTEL – ALBERGO - HOTEL – 
VILLAGGIO - RESIDENCE 

5 * LUSSO 2,00 
5* 1,50 
4* 1,50 
3* 1,00 
2* 1,00 
1* 1,00 

ATTIVITA’ EXTRALBERGHIERE – L. R. CALABRIA 34/2018 (IMPRENDITORIALI - ART. 2) 

  



AFFITTACAMERE – B&B – 3 SORRISI 
2,00 LOCANDE – CASE E 

APPARTAMENTI – CASE PER 
LUSSO – CHARME – LUXURY 

3 SORRISI 1,00 

FERIE E CASE RELIGIOSE – 

2 SORRISI 1,00 

OSTELLI PER LA GIOVENTU’ – 
CENTRI SOGGIORNO STUDI – 

1 SORRISO 1,00 

RIFUGI – RESIDENZE DI 
CAMPAGNA - RESIDENZE 

- - 

D’EPOCA –DIMORE STORICHE 

ATTIVITA’ EXTRALBERGHIERE – L. R. CALABRIA 34/2018 (NON IMPRENDITORIALI - ART. 19) 

APPARTAMENTI IMMOBILIATI 
PER USO TURISTICO (AAUT) 

- 1,00 

ATTIVITA’ RICETTIVE ALL’ARIA APERTA – L. R. CALABRIA 28/1986 

 

CAMPEGGIO 
4* 1,50 

VILLAGGIO TURISTICO 3* 1,00 
     VILLAGGIO – CAMPEGGIO 

2* 1,00 

MARINA RESORT 

 1* 1,00 

ATTIVITA’ AGROTURISTICHE – L. R. CALABRIA 14/2009 

ATTIVITA’ AGROTURISTICHE 
FATTORIE DIDATTICHE 

- 1,00 

 

 

 

Considerato che, come disposto dall'art. 1 c. 4 del Regolamento comunale, la Giunta, unitamente 

all’approvazione delle tariffe, delibera la destinazione del gettito annuale tra gli interventi previsti 

dal comma 3 del medesimo articolo (interventi in materia di turismo, compresi quelli a sostegno delle 

strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione, valorizzazione e recupero dei 

beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali); 

 
Ritenuto opportuno destinare, per l’anno 2025, il gettito derivante dall’imposta di soggiorno a 
Finanziare i seguenti settori: 

 Turismo e promozione del territorio 

 Decoro urbano e manutenzioni  

 Attività culturali 

 Servizi pubblici locali 

  



 

Di  dare atto che nel bilancio di previsione saranno stanziate le relative somme sui pertinenti capitoli 

di bilancio e che le relative spese saranno impegnate ad avvenuto incasso;  

 

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n. 267/2000; 

 

PROPONE ALLA G.C. 

 

1) DI APPROVARE per l’anno 2025 – dando  atto che la premessa è parte integrante e sostanziale  

del presente dispositivo - le tariffe relative all’imposta di soggiorno, per persona e per pernottamento, 

di cui alla TABELLA A)  in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, facendo riferimento 

alle tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, così come definite dalla normativa di riferimento 

e in particolare da quella regionale di settore: 

TABELLA A 

TIPOLOGIA CLASSIFICAZIONE 
TARIFFA PER PERNOTTAMENTO 
A PERSONA 

ATTIVITA’ ALBERGHIERE – L. R. CALABRIA 26/1985 

 
 

MOTEL – ALBERGO - HOTEL – 
VILLAGGIO - RESIDENCE 

5 * LUSSO 2,00 
5* 1,50 
4* 1,50 
3* 1,00 
2* 1,00 
1* 1,00 

ATTIVITA’ EXTRALBERGHIERE – L. R. CALABRIA 34/2018 (IMPRENDITORIALI - ART. 2) 

AFFITTACAMERE – B&B – 3 SORRISI 
2,00 LOCANDE – CASE E 

APPARTAMENTI – CASE PER 
LUSSO – CHARME – LUXURY 

3 SORRISI 1,00 

FERIE E CASE RELIGIOSE – 

2 SORRISI 1,00 

OSTELLI PER LA GIOVENTU’ – 
CENTRI SOGGIORNO STUDI – 

1 SORRISO 1,00 

RIFUGI – RESIDENZE DI 
CAMPAGNA - RESIDENZE 

- - 

D’EPOCA –DIMORE STORICHE 

ATTIVITA’ EXTRALBERGHIERE – L. R. CALABRIA 34/2018 (NON IMPRENDITORIALI - ART. 19) 

APPARTAMENTI IMMOBILIATI 
PER USO TURISTICO (AAUT) 

- 1,00 

ATTIVITA’ RICETTIVE ALL’ARIA APERTA – L. R. CALABRIA 28/1986 

 

CAMPEGGIO 
4* 1,500 

VILLAGGIO TURISTICO 3* 1,00 

  



VILLAGGIO – CAMPEGGIO   

2* 1,00 

MARINA RESORT 

 1* 1,00 

ATTIVITA’ AGROTURISTICHE – L. R. CALABRIA 14/2009 

ATTIVITA’ AGROTURISTICHE 
FATTORIE DIDATTICHE 

- 1,00 

  
 

 
2) DI DARE ATTO che il gettito derivante dalle tariffe sarà destinato a finanziare i seguenti settori: 

 Turismo e promozione del territorio 

 Decoro urbano e manutenzioni  

 Attività culturali 

 Servizi pubblici locali 
 
3) DI TRASMETTERE, in modalità telematica, la presente delibera al Ministero dell’Economia e 

delle finanze, ai fini della pubblicazione nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale; 

 
 

  



C O M U N E D I B O N I F A T I 
PROVINCIA DI COSENZA 

C.F. e P.IVA: 00390090785- Tel. (0982) 93338/93339

ALLEGATO alla delibera di G.C. N. 14 DEL 21.02.2025 

PARERE EX. ART. 49 E 147 – BIS DEL D.LGS. 267 DEL 18/08/2000 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO – APPROVAZIONE TARIFFE 2025 

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione in 

oggetto indicata. 

Bonifati, 21/02/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Maria Assunta Midaglia



IL SINDACO 

F/to (Dott. Francesco GROSSO) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F/to (Dott. Antonio Marino) 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

La   presente   deliberazione   è   stata   affissa   all’albo   pretorio   on-line   del   Comune    il 

giorno 10/03/2025 (Albo nr. _166_) e  vi resterà  per  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art. 

124, comma 1° comma del D.lgs. n. 267/2000; 

Bonifati, Lì 10/03/2025 

IL RESP DELL'ALBO PRETORIO 

f/to (Carmine Portadibasso) 

La suestesa deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 D. Lgs. N. 267/2000;

• E’ divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4 del d.Lgs. n.

167/2000);

• E’ stata comunicata, in elenco, ai capigruppo Consiliari in data  10/03/2025 Prot. n. 1209;

Bonifati, Lì 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

f/to (Carmela GIARDINO) 

Per copia conforme all’originale 

Bonifati, Lì 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 


	Provincia di Cosenza
	COPIA
	L'anno  duemilaventicinque  il  giorno  ventuno  del  mese  di  febbraio  alle ore 17:30 nella preposta sala  delle  adunanze,  convocata  nei  previsti  modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:
	Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott. Antonio MARINO che provvede alla redazione del presente verbale.

	TABELLA A
	PROVINCIA DI COSENZA
	ALLEGATO alla delibera di G.C. N. 14 DEL 21.02.2025


